
令和 7 年 12 月 10 日 

 ご 家 族 様 
 

社会福祉法人渓仁会 

介護老人福祉施設 手稲つむぎの杜 

施設長 菊地 一朗 

 

面会・外出に関するご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当施設の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

ご家族の皆様におかれましては、感染症対策へのご配慮をいただきながら、面会や外出をご利用

いただいております。引き続き、皆様の安全確保のため、ご理解とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。 

 

記 

１．面会について 

面会時間：13：00～16：30 

（5 月 19 日より、上記時間内であれば面会時間の制限はございません） 

※マスクの常時着用・施設内での飲食禁止にご協力ください。 

※面会時は、ご家族様・ご入居者様ともにマスクを外さないようお願い申し上げます。 

【お願い・ご注意事項】 

 面会後 1 週間以内に感染症が判明した場合は、必ず施設へご連絡ください。 

 面会時、ご入居者様が休息中・トイレ使用中・おむつ交換中・入浴中などの場合、お待ちいただ

くことがございます。余裕を持ってご来訪ください。 

 37 度以上の発熱、頭痛、咳、のどの痛み等の症状がある場合は、面会をご遠慮ください。 

 ユニット内には椅子のご用意がございません。必要な場合はご持参ください（居室内での保管

は安全にご配慮ください）。 

 面会時のルール（マスク常時着用）について、お守りいただけないケースが見受けられます。 

ご入居者の皆様は体力が弱く、感染症にかかるリスクが高い状況です。感染した場合に重症化

し、生命にかかわることも少なくありません。当施設では、できる限り感染のリスクを減らし、面

会や外出を継続できるよう努めております。そのため、面会中は必ずマスクを着用いただきま

すよう、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

２．嗜好品・食べ物のご持参について 

食中毒防止やご入居者様の嚥下機能への配慮のため、以下を厳守ください。 

 賞味期限が 1 週間以上あるものをご持参ください。 

 一度で食べきれる個包装のものをご用意ください。 

 開封済みの食品、手作り品、ご自宅で加工したものはお預かりできません。 



 果物はカットフルーツ（市販）または皮付きの状態でお持ちください。 

（1〜2 回程度で食べきれる量） 

 生もの（筋子・たらこ等）、アメ・ガム・キャラメル類をご希望の場合は、事前に職員へご相談くだ

さい。 

 寿司・刺身など当日中の消費が必要な食品は、事前相談が必須です。 

 ※相談なく持ち込まれた場合は返却させていただきます。 

 差し入れ品は必ず職員にお渡しください（居室保管不可）。 

 面会中の飲食は禁止です。 

 職員および他ご入居者への差し入れはご遠慮ください。 

 

３．外出について 

外出時間：11：00 ～ 16：30 

※下記内容に沿って外出を継続いたします。 

【外出時の注意点】 

 外出申し込みは、平日の 2 日前まで（月～土 9：00～17：00）に 1 階事務所へお申し出く

ださい。 

 ※外出日の前日・当日の申し込みは不可 

 外出時に飲食予定がある場合は、食事形態（刻み・とろみ等）を事前にご相談ください。 

 飲食時間は短めにし、その他の時間は必ずマスクをご着用ください。 

 帰所時には、外出中の様子・食べたものなどを介護職員へお伝えください。 

 人混みや大人数での飲食はお控えください。 

 外出中の緊急連絡先： 手稲つむぎの杜（011-685-3726）看護師宛 

 ※緊急時は、ご家族で救急車をご手配ください。 

 

４．外泊について 

外泊をご希望の方は、生活相談員へお早めにご相談ください。 

 

５．外来受診について 

ご家族付き添いで外来受診された場合は、受診後、看護師へ受診内容をご報告のうえお帰りくださ

い。 

 

今後の対応につきましては、感染状況等を踏まえ、改めてご案内いたします。 

引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

ご不明な点がございましたらお手数でも施設ケアマネ（城戸・高澤））、生活相談員（笹川・小椋）まで

ご相談下さい。 


